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1 Abstrakty

Abstrakt

Analýza lékových problémů ve zdravotnickém zařízení IV.

Autor: Linda Šubrtová

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova

Úvod: S nárůstem užívání léčiv roste i riziko vzniku lékových problémů. Tyto problémy mohou často

ohrozit zdraví pacienta a zvyšují ekonomickou náročnost léčby. Mnohým z těchto problémů je však

možné předcházet častými kontrolami a spoluprací zdravotníků.

Cíl: Cílem této práce bylo provést ve zdravotnickém zařízení poskytujícím rehabilitační péči revizi

farmakoterapie a získané lékové problémy analyzovat.

Metodika: Sběr dat probíhal 13.–15. 2. 2017 v rehabilitačním ústavu v České republice. Revizi

farmakoterapie prováděl tříčlenný tým (klinický farmaceut, farmaceut, řešitel práce). Údaje

z poskytnutých dokumentací byly zapsány do databáze připravené pro účely revize farmakoterapie.

Zaznamenány byly: věk a pohlaví pacienta, alergická, rodinná, pracovně-sociální a osobní anamnéza,

fyzikální a laboratorní vyšetření a kompletní farmakoterapie včetně volně prodejných léčiv a doplňků

stravy včetně dávkování a způsobu podání. Do této databáze byly dále zaznamenány potenciální

lékové problémy, které byly klasifikovány dle modifikované PCNE (Pharmaceutical Care Network

Europe) klasifikace V5.01. Ke každému lékovému problému byla přiřazena léčiva, kterých se problém

týkal. Lékové problémy byly dále zhodnoceny dle stupně jejich závažnosti. Data byla popsána

deskriptivní statistikou.

Výsledky: Celkem bylo v rámci revize farmakoterapie zhodnoceno 103 pacientů. Ze zhodnocené

populace pacientů bylo 58,3 % mužů a 41,7 % žen. Medián věku obou pohlaví byl 69 let. Průměrný

počet užívaných léčiv byl 8,6 léčiv na pacienta a jeden užíval pacient až 17 léčiv. Celkem bylo

zaznamenáno 227 lékových problémů (2,2 lékového problému na jednoho pacienta). Nejčastěji lékové

problémy dle modifikované PCNE klasifikace souvisely s výběrem léčiva (51,1 %) a dávkováním (42,3 %)

Závěr: Při revizi farmakoterapie byly zjištěny lékové problémy. Pro minimalizaci rizik farmakoterapie

by bylo vhodné začlenit do týmu zdravotnického zařízení klinického farmaceuta na částečný nebo plný

úvazek.

Klíčová slova: lékové problémy, zdravotnické zařízení, klinická farmacie
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Abstract

Analysis of drug-related problems in a health facility IV.

Author: Linda Šubrtová

Tutor: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles University

Introduction: Increasing use of drugs leads to a growing risk of occurence of drug-related problems.

These problems can often endanger patient’s health and increase the economic cost of the treatment.

However, many of these problems can be prevented by controls and collaboration of all health care

subjects.

Objective: The aim of this work was to carry out a revision of pharmacotherapy in a rehabilitation

health facility and to analyse acquired drug-related problems.

Methodology: The collection of data took place from 13 to 15 February 2017 in health facility in the

Czech Republic. The review of pharmacotherapy was performed by a three-member team (clinical

pharmacist, pharmacist, work researcher). The data obtained from the provided medical records were

recorded into the database, which was prepared for the purpose of the pharmacotherapy review.

Recorded were: the patient’s age and sex, allergic, family, work, social and personal history, physical

and laboratory examinations and complete pharmacotherapy, which included over-the-counter drugs

and dietary supplements, including dosage and route of administration. Potential drug-related

problems, classified according to the modified PCNE (Pharmaceutical Care Network Europe)

classification V5.01, were also recorded into this database. Related drugs were assigned to each

drug-related problem. Drug-related problems were further evaluated according to the degree of

severity. The data was described by descriptive statistic.

Results: In total, 103 patients were evaluated in the revision of pharmacotherapy. The reviewed

patient population consisted of 58,3 % men and 41,7 % women. The median age of both sexes was

69 years. The average number of drugs used was 8,6 drugs per patient and one patient used up to

17 drugs. Discovered was in total 227 drug-related problems (2,2 drug-related problems per one

patient). According to modified PCNE classification were the most common drug-related problems

related to the choice of drug (51,1 %) or drug dosage (42,3 %).

Conclusion: There have been identified drug-related problems during the review of pharmacotherapy.

To minimize the risks of pharmacotherapy, it would be appropriate to include part-time or full-time

clinical pharmacist into the health facility team.

Keywords: drug-related problems, health facility, clinical pharmacy
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2 Seznam zkratek

ACEi – inhibitor angiotenzin konvertujícího enzymu

ADE – nežádoucí lékový jev (adverse drug event)

ATC – anatomicko-terapeuticko-chemická klasifikace

BMI – body mass index

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervový systém

DRP – lékový problém (drug-related problem)

DSM – diagnostic and statistical manual of mentaldisorders

EBM – evidence based medicine

GFR – glomerular filtration rate

GIT – gastrointestinální trakt

ICHS – ischemická choroba srdeční

IMAO(-A) – inhibitor monoaminooxidázy (typu A)

ISMP – Institute for safe medication practices

LP – léčivý přípravek

MASSA – agonista melatoninergních a antagonista serotoninergních receptorů

ME – lékové pochybení (medication error)

MERS – medication error reporting system

MKN – mezinárodní klasifikace nemocí

NaSSA – noradrenergní a specificky serotoninergní antidepresivum

NDRI – inhibitor zpětného vychytávání noradrenalinu a dopaminu

NSAID – nesteroidní antiflogistikum

NÚ – nežádoucí účinek

OCD – obsedantně kompulzivní porucha

PCNE – Pharmaceutical Care Network Europe

PTSD – posttraumatická stresová porucha

SARI – antagonista a inhibitor zpětného vychytávání serotoninu

SNRI – selektivní inhibitor zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu

SSRI – selektivní inhibitor zpětného vychytávání serotoninu

TCA – tricyklické antidepresivum

VAS – vertebrogenní algický syndrom
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3 Úvod a cíl práce

S neustálým pokrokem ve zdravotnictví, jakým je například zdokonalování terapeutických postupů

a přiváděním nových léčiv na trh, roste spotřeba léčivých přípravků (LP). Tím se zvyšuje možnost vzniku

lékových rizik, která mohou vyústit až v poškození pacienta, v nejhorším případě i k jeho úmrtí. Tato

rizika se mohou vyskytnout na všech úrovních farmakoterapie, od pochybení v preskripci až po

nedostatečnou adherenci pacienta k jeho stávající terapii.

S léčivy může souviset až 40 % poškození hospitalizovaných pacientů. Důležité je podotknout, že

mnohým situacím je často možné předcházet aktivním zapojením lékařů, farmaceutů, zdravotních

sester, ale i pacientů do kontroly farmakoterapie a správnou komunikací mezi jednotlivými odborníky.

Farmaceut může aktivně napomáhat k racionalitě a efektivitě léčby, může maximalizovat účinnost léčiv

a bezpečnost farmakoterapie a zvyšovat adherenci nemocných, čímž může přispívat i k menší

ekonomické náročnosti léčby.

Role farmaceuta v bezpečnosti farmakoterapie stále narůstá. Problémem je nedostatečná

informovanost lékárníka o zdravotním stavu pacienta přicházejícího do lékárny a jeho celkové

farmakoterapii, jakožto i nedostatečná komunikace mezi lékaři a lékárníky. Zde spočívá hlavní význam

klinické farmacie, protože kliničtí farmaceuti mají možnost nahlédnout do zdravotní dokumentace

pacientů. Jsou tedy schopni z ucelené farmakoterapie pacienta, jeho laboratorních výsledku a diagnózy

posuzovat případné lékové problémy (drug-related problem – DRP). Tímto mohou lékařům pomoci

upravovat farmakoterapii, aby byla co nejvíce účinná a bezpečná pro konkrétního pacienta. Dále

mohou poskytovat zpětnou vazbu lékařům či zdravotnickým zařízením.

Cílem práce bylo provést ve zdravotnickém zařízení poskytujícím rehabilitační péči revizi

farmakoterapie a získané DRP analyzovat.
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4 Teoretická část

4.1 Metodika rešerše

V první kapitole teoretické části, která se zabývá úvodem do problematiky bezpečného užívání


[…]


zastoupeny problémy málo a středně významné, které dohromady tvořili téměř 90 %. V norské studii

se nejčastěji vyskytovaly problémy středně a velmi významné. Jedním z důvodů rozdílů mohl být

odlišný typ revize farmakoterapie a jiný charakter zdravotnického zařízení. (142)

Revize je v tomto zdravotnickém zařízení prováděna pravidelně již několik let. Bylo tedy možné tuto

práci porovnat s předchozími a zhodnotit, zda se počet a zastoupení jednotlivých skupin DRP nějakým

způsobem změnil. Porovnání bylo provedeno s dvěma pracemi z roku 2012 od Evy Ornstové a z roku

2013 od Kateřiny Novákové. (143,144)

Práce z roku 2012 zahrnovala 182 pacientů, věkový medián byl 62 let a jeden pacient průměrně užíval

6,1 léčiva. Práce Novákové obsahovala 99 pacientů, věkový medián byl 66 let a jeden pacient průměrně

užíval 7,1 léčiva. V roce 2012 bylo zaznamenáno 2,1 DRP na pacienta, v roce 2013 to bylo 3,2 DRP na

pacienta. Tento nárůst je možný z důvodu vyššího věku a většího počtu užívaných léčiv na pacienta

v roce 2013. V této práci byl medián věku 69 let, pacient průměrně užíval 8,6 léčiva a nalezeno bylo

2,2 DRP na pacienta. (143,144)

Ve všech srovnávaných pracích převažovaly problémy s výběrem a dávkováním. Lišily se však z části

podskupiny těchto problémů. (143,144)

V předkládané práci se DRP nejčastěji vyskytovaly u léčiv působících na nervový systém. Jednalo se

například o preskripci léčiv potenciálně nevhodných ve stáří (např. benzodiazepiny), vysoké dávky

zolpidemu nebo tramadolu u pacientů vyššího věku. Zejména na oddělení D zdravotnického zařízení

se opakovaně vyskytl problém s indikací a dávkováním analgetik, zejména v režimu dle potřeby

(metamizol, tramadol). Opomenout nelze ani nedostatky u běžně používaných antidepresiv.

Další skupinou léčiv s častými DRP byla léčiva ovlivňující kardiovaskulární systém. Léčiva ovlivňující

tento systém nezřídka v anamnéze pacientů chyběla, přestože nebyly nalezeny kontraindikace pro

jejich nepodávání (např. antiagregancia při angině pectoris, statin při dyslipidémii, ACEi při renální

insuficienci a diabetu mellitu). Opomenout nelze ani stále se opakující problém s používáním vysokých

dávek thiazidových diuretik, aniž by byl zohledněn věk, komorbidity, stav eliminačních orgánů nebo

stav elektrolytové rovnováhy daného pacienta.
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DRP se také často vyskytovaly ve skupině léčiv ovlivňujících GIT a metabolismus. Zde se například

vyskytoval problém chybějící gastroprotekce při užívání rizikových léčiv. Opakovaně se vyskytoval

problém s časováním u inhibitorů protonové pumpy, které byly předepisovány na večer. Dalším DRP

byla pak nízká dávka vitaminu D u pacientů s rizikem osteoporózy nebo užívání suplementace

uhličitanem vápenatým v ranní dávce.

Jednorázové revize farmakoterapie byly v tomto zdravotnickém zařízení realizovány opakovaně.

V typech a četnosti DRP můžeme pozorovat proto určitý posun.

Podmínky, za kterých byla revize farmakoterapie prováděna, limitovaly výsledky této práce.

Zdravotnickým zařízením, kde probíhala revize, bylo rehabilitační zařízení, kde byla hospitalizována

specifická skupina pacientů. Kromě oddělení C, kde byli hospitalizováni pacienti dlouhodobě

(ošetřovatelská lůžka), pobývali pacienti ve zdravotnickém zařízení pouze omezenou dobu (řádově

týdny). Tato omezená doba hospitalizace limituje možnosti řešení DRP přímo v tomto zdravotnickém

zařízení. V případě, že se během hospitalizace objeví DRP, který nevyžaduje akutní řešení, lze jej uvést

v propouštěcí zprávě a jejich dořešení nechat na spádové ošetřující lékaře.

Pacient, který byl přijat k hospitalizaci, nebyl v mnoha případech pravděpodobně vybaven ošetřujícím

lékařem dostatečně obsáhlým výpisem ze zdravotnické dokumentace o jeho zdravotním stavu, což se

mohlo podepsat na kvalitě námi revidované zdravotnické dokumentace daného zdravotnického

zařízení.

Identifikace DRP a jejich minimalizace by mohla být vyšší, pokud by zdravotnické zařízení vytvořilo

podmínky pro poskytování kliniko-farmaceutické péče, buď v režimu výběrových (léčiva s úzkým

terapeutickým indexem, léčiva s vysokým interakčním potenciálem, pacienti s renální insuficiencí),

nebo komplexních revizí farmakoterapie.
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7 Závěr
Při revizi farmakoterapie byl zkontrolován náhodný soubor pacientů. Průměrný počet užívaných léčiv

byl 8,6 léčiv na pacienta, nejčastěji se jednalo o léčiva ovlivňující nervový systém, kardiovaskulární

systém a trávicí trakt a metabolismus. Identifikováno bylo 2,2 DRP na pacienta. Nejčastěji se jednalo

o problémy s výběrem léčiva a dávkováním.

Cíl práce, kterým bylo provést ve zdravotnickém zařízení poskytujícím rehabilitační péči revizi

farmakoterapie a získané DRP analyzovat, byl splněn. Získané výsledky ovlivnil zvolený typ revize

farmakoterapie a další aspekty související s metodikou sběru dat.

Do budoucna by bylo vhodné zvážit zavedení pozice klinického farmaceuta v tomto zařízení. Přínosem

by pravděpodobně byla i výběrová revize farmakoterapie.
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