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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Hlavním zaměřením této diplomové práce byla analýza
lékových problémů v rehabilitačním zdravotnickém zařízení. Teoretická část je rozdělena na
dvě části. První se zabývá problematikou bezpečného užívání farmakoterapie. Druhá je pak
zaměřena na lékové problémy spojené s užíváním antidepresiv. U jednotlivých antidepresiv
jsou uvedeny kromě mechanismu účinku a hlavní indikace i možné lékové problémy a
případně jejich mechanismus. Z metodiky ale není zcela jasné, co bylo cílem rešerše, a proč
byla zaměřena na antidepresiva, jak to souvisí s cílem práce. V této části to lze odvodit
pouze z použitých klíčových slov.
Praktická část je založena na revizi farmakoterapie pacientů vybraného zdravotnického
zařízení. K dispozici měla autorka kompletní zdravotnickou dokumentaci, jednalo se tedy o
revizi farmakoterapie stupně 2b. Jednotlivé identifikované DRP byly popsány dle PCNE
klasifikace V5.01. Následně bylo vybráno 5 případů, které jsou detailně rozebrány včetně
managementu DRP.
U tabulky č. 7 není uvedeno, co bylo zdrojem rozdělení antidepresiv (ATC klasifikace),
v literatuře mohou být antidepresiva členěna i jinak. Informace o tom, že se intenzita a
frekvence nežádoucích účinků SSRI snižuje, platí jen pro některé NU. Označení jednotlivých
izoenzymů pouze jako '2D6' místo CYP2D6 v Tabulce 9 není přesné a ani v citovaném
zdrojovém dokumentu takto není uváděno. Práce zahrnuje revizi farmakoterapie pacientů
z různých oddělení, z některých byli zahrnuti všichni, někde naopak náhodně vybrán určitý
počet pacientů. Postrádám zde údaj o celkovém počtu pacientů na jednotlivých odděleních a
také o tom, jak probíhal náhodný výběr.
Celkově je práce zdařilá. Autorka citovala velké množství většinou recentních zdrojů, čímž
prokázala též schopnost pracovat s různými informačními zdroji. Revize farmakoterapie

bezpochyby přispívá ke zlepšení péče o pacienty a i z tohoto pohledu byla práce studentky
přínosná. V práci bylo identifikováno 2,2 DRP na pacienta.

Dotazy a připomínky:
Do jaké míry byly akceptovány návrhy na změnu farmakoterapie ze strany lékařů? Jaká byla
zpětná vazba?
Bezdůvodné oddělené podávání léčiv bylo klasifikováno jako DRP (problém s dávkováním).
Proti zmíněným zahraničním studiím bylo DRP tohoto typu mnohem méně - je možné, že
v těchto studiích toto nebylo např. díky rozhovoru s pacientem hodnoceno jako DRP? Z čeho
myslíte pramení nejvíce rozdíly v četnosti DRP ve vaší studii a citovaných zahraničních
studiích? Byl např. srovnatelný zdroj dat?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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